Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: o Termo de Referência, o processo de 

Inexigibilidade de Licitação nº 056/2025, a proposta da CONTRATADA e eventuais anexos dos 

documentos citados. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1. O valor total da contratação é de R$ 884.738,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil e setecentos e 

trinta e oito reais). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

Contratação da empresa EDITORA FTD SA, inscrita no CNPJ sob o nº 61.186.490/0009-04, 

para a aquisição dos materiais didáticos impressos e serviços de natureza continuada que compõe o SIM 

Sistema de Ensino, atendendo as necessidades do Departamento de Educação e Cultura. 

VALOR CONTRATUAL: R$ 884.738,00 (oitocentos e oitenta e quatro mil e setecentos e trinta e oito 

reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, ou seja, até 07 de dezembro de 

2026. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de dezembro de 2025. 

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Marmeleiro, 10 de dezembro de 2025.

[...]

Parecer Jurídico n° 399/2025– PG e nos demais documentos acostados ao processo licitatório. 
VALOR ACRESCIDO: R$ 2.012,47 (dois mil e doze reais e quarenta e sete centavos). 
VALOR CONTRATUAL: Diante da alteração, o valor contratual passa a ser de R$ 17.512,47 (dezessete mil e quinhentos 
e doze reais e quarenta e sete centavos). 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 15 de dezembro de 2025. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Marmeleiro, 15 de dezembro de 2025. 

Jander Luiz Loss 
Prefeito de Marmeleiro 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

[...]

índice do IPCA e supressão do item 01 do Contrato, conforme motivação constante no Processo Administrativo 
relacionado. 
VALOR CONTRATUAL: Os valores serão reajustados, com base no índice do IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) 
meses (4,68%), passando o valor total de R$ 165.329,40 (cento e sessenta e cinco mil e trezentos e vinte e nove reais e 
quarenta centavos), perfazendo o valor total de R$ 172.438,50 (cento e setenta e dois mil e quatrocentos e trinta e oito 
reais e cinquenta centavos) para o período de 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data do vencimento do instrumento contratual 
(01/01/2026), ou seja, até 01 de janeiro de 2027.